2
АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

											       №
станица Родниковская

Об утверждении муниципальной программы
Родниковского сельского поселения Курганинского района
«Доступная среда» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района от 20 апреля 2017 года                    № 87 «О внесении изменений в постановление от 26 августа 2016 года              № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Родниковского сельского поселения Курганинского района», постановления администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района от 26 августа 2016 года № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Родниковского сельского поселения Курганинского района», п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить муниципальную программу Родниковского сельского поселения Курганинского района «Доступная среда» на 2023-2025 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района                                  от 29 октября 2021 года № 157 «Об утверждении муниципальной программы Родниковского сельского поселения Курганинского района «Доступная среда» на 2022-2024 годы».
3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава Родниковского сельского поселения
Курганинского района								    Е.А. Тарасов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Родниковского сельского поселения Курганинский район
от ____________ года № ___

ПАСПОРТ
муниципальной программы Родниковского сельского поселения Курганинского района «Доступная среда» на 2023-2025 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Родниковского сельского поселения Курганинского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задачи муниципальной
программы
	- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;
- устранение существующих ограничений и барьеров, обеспечение равного доступа инвалидов и других групп маломобильных граждан, наравне с другими, к физическому окружению, транспорту, информации и связи, а также к приоритетным объектам и услугам, открытым и предоставляемым для населения

	[bookmark: sub_10109]Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество зданий и сооружений, социальной и транспортной инфраструктур, оборудованных с учётом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	[bookmark: sub_101011]Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета Родниковского сельского поселения Курганинского района составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе
-в 2023 году – 30,0 тыс. рублей;
-в 2024 году – 30,0 тыс. рублей;
-в 2025 году – 30,0 тыс. рублей
Сумма объема выделяемых средств может изменяться в зависимости от корректировки проекта бюджета

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Родниковского сельского поселения Курганинского района

[bookmark: sub_100]
1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

На современном этапе развития общества, проведение комплекса мер, направленных на поддержку и социальную защиту инвалидов, является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России и Краснодарском крае происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.
Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными законами от 24.11.95 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 27.04.2007 №1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12.10.2015 № 969 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Доступная среда» определены требования к органам власти и организациям независимо от организационно-правовой формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение от исполнения указанных требований.
С учётом общепризнанных принципов и норм международного права доступная среда может определяться как физическое окружение, объекты транспорта, информации и связи, дооборудованные с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у индивида или группы людей с учётом их особых потребностей. Доступность среды определяется уровнем её возможного использования соответствующей группой населения.
Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создаёт предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию государства.
В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть не только человек с инвалидностью, есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.
Создание для инвалидов и других маломобильных граждан доступной среды жизнедеятельности и условий для реабилитации является важнейшей частью процесса интеграции людей с ограниченными возможностями в общество. Также необходимо совершенствовать инфраструктуру в направлении наиболее полного удовлетворения потребности пожилых людей, людей с инвалидностью качественными услугами.
Решение проблем людей с ограниченными возможностями вызвано необходимостью оказания им всесторонней помощи, в том числе создания доступности к приоритетным объектам и услугам в важнейших сферах жизнедеятельности.
В связи с этим возникает необходимость решения данной проблемы программными методами. Кроме того, программный метод позволит комплексно подойти к решению проблем маломобильных граждан и инвалидов и в результате в значительной степени улучшить качество их жизни.
Проблема создания доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Людям с ограниченными возможностями здоровья, как правило, недоступны многие административные здания, Лишь к небольшому количеству объектов социальной инфраструктуры инвалиды имеют беспрепятственный доступ. Большинство социально значимых объектов из – за отсутствия элементарных приспособлений (пандусы, звуковые и световые указатели) недоступны для инвалидов.
Для реализации поставленных задач необходим комплексный подход. При использовании программного метода решение данной проблемы будет максимально результативным. В рамках программы предусматривается оборудование специальными приспособлениями социально значимых объектов социальной инфраструктуры, находящихся на территории Родниковского сельского поселения с целью обеспечения доступности для инвалидов.
Реализация программы позволит изменить сложившуюся социальную, инженерную, информационную и транспортную инфраструктуру для самостоятельного доступа к объектам инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для интеграции инвалидов в общество.
Реализация программы позволит в целом повысить количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
[bookmark: sub_200]2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа Родниковского сельского поселения Курганинского района «Доступная среда» на 2023-2025 годы»

	Цель: Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задача:
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения;
- устранение существующих ограничений и барьеров, обеспечение равного доступа инвалидов и других групп маломобильных граждан, наравне с другими, к физическому окружению, транспорту, информации и связи, а также к приоритетным объектам и услугам, открытым и предоставляемым для населения

	1.1
	Количество зданий и сооружений, социальной и транспортной инфраструктур, оборудованных с учётом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения
	ед.
	3
	1
	2
	1

[bookmark: sub_300]
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	в том числе по годам
	Государственный заказчик, ответственный за выполнение
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (оборудование зданий и сооружений, социальной и транспортной инфраструктур, с учётом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения)
	Местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Администрация Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Приобретение надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля в здании МКП «Сервис»2023 год – 30,0 тыс. руб.;
Установка указателей движения визуальных и тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей по ул. Первомайская, ул. Красина 2024 год – 30,0 тыс. руб.;
Установка указателей движения визуальных и тактильных средств, выполняющих предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей по ул. Свободы, 2025 год – 30,0 тыс. руб.

	Итого:

	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы, составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 30,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 30,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 30,0 тыс. рублей;
Объем средств бюджета Родниковского сельского поселения Курганинского района, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии бюджета Родниковского сельского поселения Курганинского района на очередной финансовый год.

	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов
	В том числе по году реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по программе
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

[bookmark: sub_700]5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее исполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Родниковского сельского поселения Курганинского района (далее – администрация).
Администрация:
обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий государственной программы;
представляет в финансовый отдел поселения сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;
разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их выполнением;
ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития поселения доклад о ходе выполнения программных мероприятий и об эффективности использования финансовых средств;
по результатам выполнения муниципальной программы подготавливает и представляет доклад о результатах выполнения муниципальной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной программы, включая оценку достижения утвержденных целевых индикаторов и показателей;
несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств муниципальной программы.
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает предоставление финансирования для выполнения мероприятий программы.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Начальник финансового отдела администрации
Родниковского сельского поселения
Курганинского района								      С.А. Белова